会 議 録（概要）

会議の名称
令和２年度 第３回

佐渡市文化的景観の保存及び整備に関する専門家会議

開催日時 令和３年３月１日（月）14 時 00 分開会  17 時 00 分閉会

場所 （リモート開催）きらりうむ佐渡 講堂

議題

（１）協議事項

１）相川地区 道路美装化、階段・街路灯整備事業について

２）相川地区 （仮称）相川認定子ども園の建設について

３）西三川地区 保存計画の見直しについて

４）その他

（２）報告事項

１）現状変更・毀損等について

２）相川地区 防災意見交換会について

（３）その他

会議の公開・非公開

（非公開とした場合は、

その理由）

議案（２）２）及び（３）を公開とし、（１）から（２）１）まで

は非公開とする

（佐渡市情報公開条例第７条に定める公開しない情報について質

疑及び意見聴取を行うため）

出席者

専門家 ８名

 オブザーバー ５名

・文化庁文化財第二課

主任文化財調査官 下間 久美子

文部科学技官 永井 ふみ

・新潟県教育庁文化行政課世界遺産登録推進室

 室長 小田 由美子

政策企画員 沢田 敦

専門調査員 三ツ井 朋子

事務局 １０名

・世界遺産推進課

  課長補佐 正治 敏

  調査係長 宇佐美 亮

  調査係主任 井藤 博明

  調査係文化財保護技師 川﨑 香織

文化財室文化財保護係学芸員 市橋 弥生

 ・子ども若者課

子育て企画係主任 川上 忠子

・建設課

課長補佐 大上 貴幸

建築係建築技師 山嵜 賢宏

住宅・都市計画係係長 小田 直樹

住宅・都市計画係主任 相馬 高明

受託業者 ３名

                  計２６名

会議資料 別紙のとおり

傍聴人の数 ０人

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

正治補佐

１．開会あいさつ

 ２．意見聴取及び報告事項（概要）

大上補佐

（１）協議事項

１）相川地区 道路美装化、階段・街路灯整備事業について

・現時点での設計状況等を報告

有識者 ⇒基本方針をより明確にした上で各種調査を行い、実施設計を行

っていただきたい。詳細は次回会議にて検討を図りたい。

川上主任 ２）相川地区 （仮称）相川認定子ども園の建設について

・現時点での設計状況等を報告

有識者 ⇒建物の設計について承知した。建物取付のサインは景観への配

慮に基づくデザインとし、関係者とも協議のうえ決定していた

だきたい。

宇佐美係長 ３）西三川地区 保存計画の見直しについて

・現時点での計画書編集状況を報告

有識者 ⇒内容及び進行状況について承知した。

４）その他

 ・協議事項なし

 （２）報告事項

川﨑文化財保護技師 １）現状変更・毀損等について

・12 月以降の毀損の発生状況を報告

 ⇒塀の安全性や美観とともに、強度の確認も住民に呼びかけると

効果的なのではないか。

井藤主任 ２）相川地区 防災意見交換会について

・意見交換会の実施状況及び内容を報告

有識者 ⇒内容について一部確認いただきたい。

市橋学芸員 ３）その他

・歴史的風致維持向上計画の相川地区関係事業の実施状況を報告。

有識者 ⇒意見なし

正治補佐 ３．その他

・令和 3 年度は 3 回の会議を予定しており、次回は 7 月頃を予定

していることを報告

有識者 ⇒意見なし

正治補佐 ４．閉会あいさつ